
У К Р А Ї Н А
О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А

П Р О Є К Т    Р І Ш Е Н Н Я

Про звернення депутатів Одеської обласної ради до Уповноваженого із 
захисту державної мови щодо недопущення перейменування міста Южного

З  метою недопущення  порушення  вимог  статті  5  Закону  України  «Про 
географічні  назви»  щодо  перейменування  географічних  об’єктів,  керуючись 
статтею 43 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні»,  обласна 
рада

ВИРІШИЛА:

1.  Схвалити  текст  звернення  депутатів  Одеської  обласної  ради  до 
Уповноваженого із захисту державної мови щодо недопущення перейменування 
міста Южного (додається). 

2. Надіслати згадане звернення  до Уповноваженого із захисту державної 
мови.

Проєкт рішення обласної ради
підготовлений та внесений
депутатською фракцією 
«ОПОЗИЦІЙНА ПЛАТФОРМА – ЗА
ЖИТТЯ» в Одеській обласній раді



Додаток 
до рішення обласної ради 
від _______________ 2021 року 
№ ___________ - VIIІ

ЗВЕРНЕННЯ
депутатів Одеської обласної ради до Уповноваженого із захисту державної 

мови щодо недопущення перейменування міста Южного

1978 рік став роком народження міста,  в  цьому році Южне, поки ще не 
місто, а тільки селище, отримало свою назву. 18 квітня 1978 року загальні збори 
робітників,  інженерно-технічних  працівників  і  службовців  Одеського 
припортового заводу, на яких були присутні близько 800 осіб, заслухали питання 
«Про  присвоєння  назви  селищу  міського  типу,  що  зводиться  в  районі  села 
Сичавка». Збори ухвалили: просити виконком Одеської обласної ради народних 
депутатів клопотати перед Президією Верховної Ради УРСР про назву селища 
міського типу, що зводиться, – Южне.

11  травня  1978  року  Указом  Президії  Верховної  Ради  Української  РСР 
№ 335-ІХ  новозбудованому  населеному  пункту  в  Комінтернівському  районі 
Одеської області присвоєно найменування: селище Южне.

16 травня 1978 року виконком Одеської обласної ради народних депутатів 
рішенням  №  302  вніс  до  облікових  даних  адміністративно-територіального 
упорядкування  новозбудованих  населених  пунктів  області  селище  Южне 
Комінтернівського  району,  відніс  його  до  категорії  селищ  міського  типу  і 
вирішив  утворити  Южненську  селищну раду  народних  депутатів  із  центром 
у селищі міського типу Южне.

З 03  лютого 1993  року Верховна  Рада  України  ухвалила  Постанову 
№ 2989-XII «Про віднесення селища міського типу Южне Суворовського району 
м. Одеси до категорії міст обласного підпорядкування».

01 березня 2012 року рішенням виконавчого комітету Южненської міської 
ради  №  553  було  прийнято  рішення  «Про  упорядкування  відносин  щодо 
вживання  назви  «місто  Южне»  та  назв  вулиць  у  м.  Южному».  Пунктом  1 
вказаного рішення визначено таке: «1. Вживати назву «місто Южне» як таку, що 
підлягає відмінюванню згідно із правилами української граматики.».

Відповідно  до  статті  5  Закону  України  «Про  географічні  назви» 
перейменування географічних об’єктів здійснюється у випадку повторення назв 
однорідних  географічних  об’єктів  у  межах  однієї  адміністративно-
територіальної  одиниці;  необхідності  повернення  окремим  географічним 
об’єктам  їхніх  історичних  назв;  істотної  зміни  функції  або  призначення 
географічного об’єкта;  необхідності  узгодження назви географічного об’єкта з 
вимогами  Закону  України  «Про  засудження  комуністичного  та  націонал-
соціалістичного  (нацистського)  тоталітарних  режимів  в  Україні  та  заборону 
пропаганди їхньої символіки».

«ЖІНОЧОЮ  ГРОМАДСЬКОЮ  ОРГАНІЗАЦІЄЮ  «ЛЮБАВА»  та 
«ЮЖНЕНСЬКОЮ  МІСЬКОЮ  РАДОЮ  ВЕТЕРАНІВ  ОДЕСЬКОЇ  ОБЛАСТІ» 
протягом місяця було зібрано понад 3000   підписів мешканців територіальної 
громади, які виступають проти перейменування Южного.



08 грудня 2021 року Южненська міська рада Одеського району Одеської 
області, керуючись статтею 25 Закону України «Про місцеве самоврядування в 
Україні», прийняла рішення «Про звернення депутатів Южненської міської ради 
до  Уповноваженого  із  захисту  державної  мови  щодо  недопущення 
перейменування міста Южного».

Южне  –  самодостатнє,  інноваційне,  сучасне  молоде  місто  з  потужним 
порто-промисловим вузлом Півдня України, що розвиває високотехнологічне та 
екобезпечне  виробництво.  Місто  комфортного  проживання  для  дорослих  та 
дітей,  з найкращими готелями та зонами відпочинку. Місто високої культури, 
міжнародних фестивалів та спортивних звершень.

Враховуючи  вищевикладене,  повідомляємо  що  відповідно  до  
статті  5  Закону  України  «Про  географічні  назви»  назва  міста  Южного  не 
належить до таких, що підлягають перейменуванню. Беручи до уваги позицію 
мешканців міста Южного та Южненської міської ради, просимо Вас припинити 
будь-які заходи, що мають на меті зміну історичної назви Южного. 



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту рішення «Про звернення депутатів Одеської обласної ради 

до Уповноваженого із захисту державної мови щодо недопущення 
перейменування міста Южного»  

Відповідно до ст. 5 Закону України «Про географічні назви»:
«Перейменування географічних об’єктів здійснюється у випадку:
1.     повторення  назв  однорідних  географічних  об’єктів  у  межах  однієї 
адміністративно-територіальної одиниці;
2.     необхідності  повернення  окремим географічним  об’єктам їхніх  історичних 
назв;
3.     істотної зміни функції або призначення географічного об’єкта;
4.  необхідності  приведення  назви  географічного  об’єкта  у  відповідність  із 
вимогами  Закону  України  "Про  засудження  комуністичного  та  націонал-
соціалістичного  (нацистського)  тоталітарних  режимів  в  Україні  та  заборону 
пропаганди їхньої символіки".

«ЖІНОЧОЮ  ГРОМАДСЬКОЮ  ОРГАНІЗАЦІЄЮ  «ЛЮБАВА»  та 
«ЮЖНЕНСЬКОЮ  МІСЬКОЮ  РАДОЮ  ВЕТЕРАНІВ  ОДЕСЬКОЇ  ОБЛАСТІ» 
протягом місяця було зібрано понад 3000   підписів мешканців територіальної 
громади які виступають проти перейменування Южного.

8 грудня 2021 року Южненська міська рада Одеського району Одеської 
області  керуючись статтею 25 Закону України «Про місцеве самоврядування в 
Україні» прийняла рішення «Про звернення депутатів Южненської міської ради 
до  Уповноваженого  із  захисту  державної  мови  щодо  недопущення 
перейменування міста Южного».

Южне  –  самодостатнє,  інноваційне,  сучасне  молоде  місто  з  потужним 
порто-промисловим вузлом Півдня України, що розвиває високотехнологічне та 
екобезпечне  виробництво.  Місто  комфортного  проживання  для  дорослих  та 
дітей,  з найкращими готелями та зонами відпочинку. Місто високої культури, 
міжнародних фестивалів та спортивних звершень.

Враховуючи  вищевикладене,  повідомляємо  що  відповідно  до  
ст.  5  Закону  України  «Про  географічні  назви»  назва  міста  Южного  не 
відноситься до таких які підлягають перейменуванню. Беручи до уваги позицію 
мешканців міста Южного та Южненської міської ради просимо Вас припинити 
будь які заходи що мають на меті зміну історичної назви Южного. 

Депутат Одеської обласної ради                                   Андрій БУЯНОВСЬКИЙ

Депутат Одеської обласної ради                                         Тетяна ЧИСТЯКОВА


